—1—

郑州师范学院文件

郑师院行〔2018〕53 号

郑州师范学院

关于印发《郑州师范学院重点学科建设目标

管理办法》的通知
校内各单位：

    《郑州师范学院重点学科建设目标管理办法》已经学校

研究通过，现予印发，请认真贯彻执行。

郑州师范学院

2018 年 4月 26日

—2—

郑州师范学院重点学科建设目标管理办法

学科建设是学校建设和发展中的一项根本性的战略任

务，是专业、学位点建设和教学、科研工作发展的依托和基

础，是提高学校学术地位和社会声誉的重要手段。为了加快

我校的学科建设，增强学科自我发展的活力，提高学科建设

水平，特制定本管理办法。

本管理办法是指对郑州师范学院校级重点学科实行目

标管理，包括每年的年度目标和建设期满的总体目标。具体

考核等级见《郑州师范学院重点学科建设验收评估指标体

系》（见附件）。国家级、省级以上重点学科的目标管理按主

管部门相应的办法执行。

一、建设期满总体目标

（一）研究方向

三个研究方向稳定、有优势，与学科内涵密切相关，研

究内容科学，具有前瞻性。

（二）学术队伍

学术队伍年龄、职称、学历、学缘结构合理。博士比例

不低于 20%，正高级职称比例不低于 10%，每个研究方向至

少有 1～2名教授或博士。学科队伍主要成员中新增 2～3名

省优秀专家、省级学科带头人培养对象、省青年骨干教师培

养对象以及更高层次的人才。

（三）科学研究

1.科研项目及经费。主持承担省部级科研项目 5项以上，

—3—

其中：至少主持承担国家级科研项目 1项；或到账科研经费，

理工科 500万元以上，人文社科 200 万元以上。

2.科研成果。主持获得省部级科研成果奖励三等奖 1 项

以上，或获得市厅级科研成果奖励二等奖 1 项以上；在学校

认定的 B 类以上权威核心期刊论文发表论文 40篇以上，其

中：理工科科研论文被 SCI/EI收录不少于 20 篇，社科科研

论文被 A&HCI/SSCI/新华文摘收录不少于 15篇。

3.学术交流。主持举办省级学术会议 1场以上或外出参

加国内外学术会议 20 人次以上；开展校内教师学术讲座不

少于 15人次；邀请国内外知名学者来校讲学不少于 10人次。

4.人才培养。获省级以上“质量工程”项目不少于 3 项；

指导学生获省级各类学科竞赛三等奖 2项以上，或市厅级大

学生各类学科竞赛二等奖 3项以上。

5.支撑条件。仪器设备与图书资料能很好地满足学科建

设的需要。

二、年度建设目标

(一)研究方向

凝炼研究方向，研究内容科学，与学科内涵相关。

（二）学术队伍

积极引进、培养高水平的教授或博士。

（三）科学研究

1.科研项目及经费。至少主持获得省部级科研项目 2 项

以上；或到账科研经费，理工科 150 万元以上，社科 60万

元以上。

2.科研成果。在学校认定的 B类以上权威核心期刊论文

—4—

发表论文 10 篇以上，其中：理工科科研论文被 SCI/EI收录

不少于 6 篇，社科科研论文被 A&HCI/SSCI/新华文摘收录不

少于 4篇。

3.学术交流。开展校内教师学术讲座不少于 5场；邀请

国内外知名学者来校讲学不少于 3 人次；外出参加国内外学

术会议 6 人次以上。

4.人才培养。获省级以上“质量工程”项目不少于 1 项；

指导大学生获得市厅级以上大学生各类学科竞赛二等奖 1项

以上。

5.支撑条件。仪器设备与图书资料能较好地满足学科建

设的需要。

三、有关说明

（一）本办法所述“以上”都包含本数。

（二）1项国家级项目可以折算为省级项目 4项。

（三）A类权威核心期刊论文 1篇可以折算为 B类权威

核心期刊论文 2篇，15 万字以上的学术专著可以折算为 B 类

权威核心期刊论文 2 篇，发明专利 1 项可以折算为 B 类权威

核心期刊论文 2篇。

（四）国家级科研、教学成果奖励 1 项，可以折算为 4

项省级科研、教学成果奖励。

（五）大学生学科竞赛国家级奖励 1 项可以折算为 2 项

省级奖励。

（六）本办法由科研处负责解释。

（七）本办法自印发之日起施行。

—5—

附件：《郑州师范学院重点学科建设验收评估指标体系》

 —6—

附件

郑州师范学院重点学科验收评估指标体系

一

级

指

标

二级

指标
三级指标 A B C

评

价

等

级

研

究
方

向

研究

方向
1、科学性、前

瞻性
各研究方向与学科内涵密切相关，研究内

容国际领先
各研究方向与学科内涵的相关度一般，研

究内容较为先进

研究方向不稳定，各研究方向

与学科内涵的相关度低，研究

内容不具前瞻性

2、学科带头人

学术水平（承担

科研项目、代表

性成果等）

学科带头人在任期内，在科学研究和成果

方面应达到下列要求的第（1）条，或达

到第（2）、（3）、（4）、（5）条中的任2条：
（1）主持获得国家级科研课题，或以郑

州师范学院为第一完成单位，主持获得国

家级科研成果奖；
（2）主持获得立项资助的省（部）级科

研2项以上，或三年累计进校科研经费自

然科学150万元以上、人文社会科学70万

元以上；
（3）以郑州师范学院为第一完成单位，

主持获得省（部）级科研成果奖三等奖以

上奖励2项以上；
（4）作为第一作者，以郑州师范学院为

第一完成单位，在相对稳定的研究方向

上，在学校认定的 B类以上权威核心期刊

发表学术论文6篇以上,被

SCI/EI/A&HCI/SSCI/新华文摘收录3篇以

学科带头人在任期内，在科学研究和成果

方面应达到下列要求的第（1）条，或达

到第（2）、（3）、（4）、（5）条中的任2条：
（1）主持获得国家级科研课题，或以郑

州师范学院为第一完成单位，主持获得国

家级科研成果奖；
（2）主持获得立项资助的省（部）级科

研2项，或三年累计进校科研经费自然科

学100万元以上、人文社会科学50万元以

上；
（3）以郑州师范学院为第一完成单位，

主持获得省（部）级科研成果奖三等奖以

上奖励1项以上；
（4）作为第一作者，以郑州师范学院为

第一完成单位，在相对稳定的研究方向

上，在学校认定的 B类以上权威核心期刊

发表学术论文3篇以上,被

SCI/EI/A&HCI/SSCI/新华文摘收录1篇以

近三年主持省部级科研项目

少于2项，三年累计进校科研

经费自然科学少于100万，人

文社科少于50万。

                                                      —7—

上。
（5）依托本学科建设的由学科带头人担

任负责人的省级科技创新平台或省级创

新团队验收合格为优秀。

上。
（5）依托本学科建设的由学科带头人担

任负责人的省级科技创新平台或省级创

新团队获得立项或验收合格。

学科

团队

3、新增高级职

称人数
新增教授2名以上 新增教授1名 新增副教授2名以上

4、新增博士学

位人数
新增3名以上 新增2名 新增1名

5、结构合理程

度（团队成员入

选各类人才计

划、年龄、职称、

学历等）

有入选省级及以上人才计划，博士比例为

30%以上，正高职称比例20%以上，每个研

究方向有4名以上教授或博士

有省级学科带头人培养对象、省青年骨干

教师培养对象，博士比例为20%以上，正

高级职称比例为10%以上，每个研究方向

有2名以上教授或博士

博士比例不足20%，正高级职

称比例不足10%，每个研究方

向教授或博士人数少于2人

人

才
培

养

本科

生
培养

6、水平与质量

（培养质量、专

业建设水平、获

国家和省“本

科教学质量与

教学改革工

程”项目等）

获省级以上“质量工程”项目不少于5

项；指导学生获省级各类学科竞赛三等奖

2项以上，或市厅级大学生各类学科竞赛

二等奖5项以上。

获省级以上“质量工程”项目不少于3

项；指导学生获省级各类学科竞赛三等奖

2项以上，或市厅级大学生各类学科竞赛

二等奖3项以上。

获省级以上“质量工程”项

目不足3项；指导学生获省级

各类学科竞赛三等奖不足2

项，或市厅级大学生各类学科

竞赛奖励不足3项。

科

学
研

究

科研

项目

及经

费

7、主持承担科

研项目情况

主持承担省部级科研项目5项以上，其中：

至少主持承担国家级科研项目1项；或到

账科研经费，理工科600万元以上，人文

社科240万元以上。

主持承担省部级科研项目5项以上，其中：

至少主持承担国家级科研项目1项；或到

账科研经费，理工科500万元以上，人文

社科200万元以上。

主持承担省部级科研项目少

于5项；或到账科研经费，理

工科不足500万元，人文社科

不足200万元。

科研

成果

8、获得科研奖励

情况（省部级奖

励涵盖国家级行

业协会奖励）

主持获得省部级科研成果奖励三等奖2项

以上，或获得市厅级科研成果奖励二等奖

2项以上。

主持获得省部级科研成果奖励三等奖1项

以上，或获得市厅级科研成果奖励二等奖

1项以上。

无市厅级二等奖以上科研成

果奖励。

9、发表论文 在学校认定的 B类以上权威核心期刊论文 在学校认定的 B类以上权威核心期刊论文 在学校认定的 B类以上权威

 —8—

发表论文50篇以上，其中：理工科科研论

文被 SCI/EI收录不少于30篇，人文社科

科研论文被 A&HCI/SSCI/新华文摘收录不

少于20篇。

发表论文40篇以上，其中：理工科科研论

文被 SCI/EI 收录不少于20篇，人文社科

科研论文被 A&HCI/SSCI/新华文摘收录不

少于15篇。

核心期刊论文发表论文不足

40篇，其中：理工科被 SCI/EI

收录少于20篇，人文社科被

A&HCI/SSCI/新华文摘收录少

于15篇。

学术

交流
10、国际国内学

术交流活动

主持举办国家或国际级学术会议1场以上

或外出参加国内外学术会议30人次以上；

开展校内教师学术讲座不少于30人次；邀

请国内外知名学者来校讲学不少于20人次

主持举办省级学术会议1场以上或外出参

加国内外学术会议20人次以上；开展校内

教师学术讲座不少于15人次；邀请国内外

知名学者来校讲学不少于10人次

外出参加国内外学术会议不足

20人次；开展校内教师学术讲

座少于15人次；邀请国内外知

名学者来校讲学少于10人次

支

撑
条

件

学科

建设

平台

与基

础条

件

11、科研基地建

设年度检查优

良等级
校级科研基地年度检查考核等级为优 校级科研基地年度检查考核等级为良

校级科研基地年度检查考核

等级为合格

12、仪器设备与

图书资料的配

置情况、学科固

定资产增值

很好地满足学科建设需要，学科固定资产

增值年均增长5%。
基本满足学科建设需要，学科固定资产增

值年均增长3%。
学科固定资产有增值

13、管理制度 健全 比较健全 有管理制度

获评指标

数合计

获评 A的指标数        个
验 收 结 论

获评 B的指标数        个

获评 C的指标数        个

验收结论：

优秀：A 级指标2、7、8、9必须为优秀外，B 级指标数不超过5个，不能出现 C 级指标。

合格：B 级指标2、7、8、9必须为合格外，C 级指标不超过4个。

不合格：C 级指标数超过5个。

                                                      —9—

主送：校内各单位

郑州师范学院党政办公室               2018年 4月 26日印发